
20/06/2023, 08:04 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135337

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135337 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - DIREÇÃO DE ADM E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO Nº 274 / 2023 - DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Luzerna-SC, 19 de junho de 2023.

Objeto: DS 93/2023 - Contratação da Fundação de Apoio para a gestão administrativa e financeira
necessária à execução do Projeto de pesquisa e extensão intitulado como ?Projeto de prestação de
Serviço e Desenvolvimento para aplicação do Arranjo Produtivo Local III?.

Examinados os autos que compreendem a Dispensa 118/2021 para a contratação em epígrafe, para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense ? Campus Luzerna, com a FUNDACAO DE AMPARO A
PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA , CNPJ: 83.476.911/0001-17, no valor estimado de R$
9.555,03(nove mil quinhentos e cinquenta e cinco reais, com três centavos), ou seja, 8,347% do valor estimado do
projeto que é de R$ 110.880,00 (cento e dez mil e oitocentos e oitenta reais) para o período de vinte e quatro (24)
meses, com fulcro no termos da Lei 8666/93 art. 24, XIII;

Verifica-se não ser necessário emissão de Nota de Empenho por parte do IFC Campus Luzerna, pois as despesas
decorrentes da execução do objeto correrão por conta das pessoas físicas e jurídicas que necessitarem das atividades
de extensão do IFC Campus Luzerna previstas no Plano de Trabalho.

Portanto o IFC Campus Luzerna não trabalhará diretamente com o orçamento, pois o mesmo será gerenciado pela
FAPEU, a qual já retirará dos valores recebidos das pessoas físicas e jurídicas a % contratada, ou seja , não haverá
dispêndio de recursos por parte do IFC Campus Luzerna para a concretização do projeto
apoiado
Desta forma, em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o
presente processo, bem como autorizo a emissão dos documentos necessários para a efetivação da contratação.

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 16:48 )
EDUARDO BUTZEN

DIRETOR GERAL
CAMP/LUZE (11.01.11)

Matrícula: 1811137

Processo Associado: 23475.000328/2023-40

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 274, ano: 2023, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 19/06/2023

e o código de verificação: 2857e32039

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

